



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 5. oktober 2010  
Kontor: Strafferetskontoret  
Sagsnr.: 2010-792-1456  
Dok.: RAJ41599

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1599 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. september 2010. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Julie Skovsby (S).

Lars Barfoed

/

Ole Hasselgaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 1599 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):**

”Under henvisning til ministerens besvarelse af samrådspørgsmål BS-BW bedes ministeren oplyse, hvor stor en andel af de indsatte, der har en psykisk lidelse.”

**Svar:**

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at der ikke foreligger nogen samlet opgørelse over det aktuelle antal af psykisk syge i fængsler og arresthuse, idet kriminalforsorgen ikke løbende registrerer antallet af personer med psykiske problemer. Der er dog formentligt et ikke ubetydeligt antal personer med psykiske problemer blandt de indsatte. En undersøgelse fra 1993 viste, at ca. en tredjedel af de indsatte på et eller andet tidspunkt havde været indlagt på en psykiatrisk afdeling. I 1999 blev der i forbindelse med Differentieringsudvalgets arbejde (Nordskov-udvalget) gennemført en undersøgelse, hvor omfanget af de indsattes psykiske problemer blev undersøgt. Af undersøgelsen fremgår blandt andet, at 15 pct. af de indsatte på undersøgelsestidspunktet var eller havde været under psykiatrisk behandling eller konsultation under den aktuelle afsoning. Ca. en fjerdedel af alle indsatte viste tegn på psykiske problemer.

Kriminalforsorgen har i forbindelse med satspuljeaftalen 2008-2011 fået bevilget midler til et 4-årigt pilotprojekt vedrørende screening af varetægtsfængslede for psykisk sygdom. Formålet med projektet er, at varetægtsfængslede med psykiske lidelser på et tidligere tidspunkt end hidtil identificeres og får tilbud om behandling eller eventuelt bliver overført til andet regi, f.eks. til en psykiatrisk afdeling. Herudover er formålet at etablere et grundlag for at vurdere, om en sådan screening skal indføres på landsplan. Projektet blev oprindeligt iværksat på dele af Københavns Fængsler og i arresthusene i Odense og Århus, men er nu samlet på Københavns Fængsler, da antallet af deltagere i projektet i arresthusene i Odense og Århus var så lavt, at det ikke stod mål med udgifterne til projektet.

Screeningsprojektets undersøgelses-population omfatter samtlige varetægtsarrestanter på Københavns Fængsler, bortset fra varetægtsarrestanter, der er frihedsberøvede i henhold til udlændingeloven, genindsatte, der tidligere har deltaget i projektet, og indsatte uden dansk cpr-nummer. Projektet vil blandt andet tilvejebringe information om, hvilke psykiske lidelser de indsatte, der deltager i projektet, lider af.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har endvidere oplyst, at man primo 2006 igangsatte en procedure, hvor der løbende indberettes oplysninger om ventetider for overførsel af psykisk syge indsatte fra fængsler og arresthuse til det psykiatriske system med henblik på at belyse omfanget af problemet med ventetid på overførsel til en psykiatrisk afdeling.

Baggrunden for denne registrering er løbende at have overblik over, hvor mange indsatte i kriminalforsorgens institutioner der afventer overførsel, og hvor længe de venter. Et sådant overblik forbedrer direktoratets mulighed for at indgå i dialog med sundhedsmyndighederne – som er ansvarlige for, at der er plads på de psykiatriske afdelinger – på et tidligere tidspunkt end hidtil og på et bedre dokumenteret grundlag. Det har imidlertid vist sig, at indberetningsordningen kun fungerer optimalt i Københavnsområdet og enkelte andre steder i landet. Derfor blev en elektronisk indberetningsordning iværksat fra august 2010. Den nye indberetning forventes at give valide data fra hele landet.